Уголовное дело № 1-946/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 19 декабря 2019 года 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе 

председательствующего судьи Виговского Е.Н.,

при секретаре Зайцевой М.Н., 

с участием государственного обвинителя Коломиной Н.В.,

защитника – адвоката Логашевой Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

...> 

<

адрес> на основании исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» судебного участка № 11, обязан к уплате алиментов на содержание Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка или иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка.

На основании данного документа 28.03.2011 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов. 

ФИО1 без уважительных причин регулярных денежных выплат в счет алиментов не производил, в добровольном порядке денежные средства в счет алиментов не перечислял, не трудоустроился, тем самым решение суда о взыскании алиментов и родительские обязанности по содержанию ребенка и его обеспечению всем необходимым не исполнял, в связи с чем, 24.07.2019 постановлением мирового судьи судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» судебного участка № 6 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое он до настоящего времени не отбыл, в связи с чем, до настоящего времени является лицом, подвергнутым административному наказанию с момента вступления постановления в законную силу, то есть с 04.08.2019 до настоящего времени.

ФИО1, является лицом, подвергнутым административному наказанию, достоверно зная о возбуждении исполнительного производства и о размере ежемесячных выплат на содержание ребенка, в нарушение решения суда, являясь трудоспособным, без уважительных причин, с 04.08.2019 по 18.10.2019 выплаты по алиментам на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 не производил, тем самым не обеспечивал материальные условия для её нормального физического, интеллектуального и нравственного развития.

Таким образом, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетней Потерпевший №1, умышленно, неоднократно, без уважительных причин, в период с 04.08.2019 по 18.10.2019 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не платил, в результате чего образовалась задолженность в размере 30 245 руб. 55 коп., что в календарном выражении составляет 2 месяца 14 дней. Общая задолженность у ФИО1 по алиментам составляет 678 452 руб. 83 коп., что в календарном выражении составляет 123 месяца 12 дней.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником, о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела, выслушав мнение защитника, законного представителя потерпевшей и прокурора, поддержавших ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился обвиняемый, обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Поведение ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ей деянию.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает ст.ст. 6, 60, ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его родственников, его род занятий, семейное положение, возраст.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает явку с повинной (объяснение ФИО1 от 16.09.2019, данное до возбуждения уголовного дела, том 1, л.д. 10-11), полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, личность виновного, суд считает, что исправление осужденного возможно без его изоляции от общества.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания, либо назначения наказания с применением ст. 64, 73 УК РФ, суд, с учетом вышеизложенных обстоятельств, не находит. 

Учитывая категорию преступления, суд не усматривает оснований для её изменения на менее тяжкую. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства в размере 5%. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: материалы исполнительных производств считать возвращенными ФИО4 и ФИО5 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Н. Виговский 

Копия верна

Председательствующий Е.Н. Виговский